ПРОТОКОЛ
Заседания Совета предпринимателей и хозяйственных руководителей при главе Афанасьевского муниципального округа

Дата, время проведения:
13.02.2024 в 12:00
Место проведения: зал заседаний Афанасьевского муниципального округа

	Председатель:
Белёва Елена Михайловна - Глава Афанасьевского муниципального округа

	Секретарь: Поташова Людмила Ивановна – главный специалист по экономическому развитию.

	Приглашенные:

	ТЕТЕРИН Андрей Алексеевич

	Министр лесного хозяйства Кировской области

	Быданцева Татьяна Дмитриевна

	Начальник лесного отдела Министерства лесного хозяйства Кировской области Афанасьевского лесничества

	Присутствовали:

	ВАРАНКИНА
Раиса Степановна

	Председатель Совета Афанасьевского РАЙПО

	ГАБОВ Анатолий Геннадьевич

	Индивидуальный предприниматель

	ЧЕРАНЁВ Андрей Валентинович

	Индивидуальный предприниматель

	ХАРИН
Игорь Николаевич

	Индивидуальный предприниматель

	ХАРИН Виталий Васильевич

	Заместитель главы администрации муниципального округа по вопросам жизнеобеспечения

	ТУТЫНИНА Людмила Владимировна

	Заместитель главы администрации муниципального округа по экономике и финансам, начальник финансового управления

	БУЗМАКОВА Мария Леонидовна

	Начальник управления экономического развития

	ПОТАПОВА Екатерина Анатольевна

	Заместитель начальника управления экономического развития

Индивидуальные предприниматели:
Казаков С.В., Варанкин В.Д., Половников Н.П., Габов А.Г., Черанёв В.Г.
Руководители:
СХПК-колхоз «Заря», СХПК-колхоз «Луч» - Турушев А.В.,
ООО «Ударник» - Конькова Н.И.

Вопросы по повестке дня:

1. Итоги работы министерства лесного хозяйства Кировской области в 2023 году, планы на 2024 год. Докладчик: Тетерин Андрей Алексеевич – Министр лесного хозяйства Кировской области.
2. Итоги деятельности администрации Афанасьевского муниципального круга за 2023 год, планы на 2024 год. Докладчик: Белёва Елена Михайловна - Глава Афанасьевского муниципального округа.
3. Подготовка к выборам Президента РФ. Докладчик: Черанева Надежда Степановна - Заведующий отделом по организационной работе и делопроизводству, заместитель начальника управления делами.
4. Разное.

Выступали:
Открыла заседание Белёва Е.М.- Глава Афанасьевского муниципального округа. Елена Михайловна озвучила вопросы по повестке дня, представила Министра лесного хозяйства Кировской области - Тетерина А.А.
По первому вопросу выступил Тетерин А.А. Он рассказал об основных показателях деятельности министерства лесного хозяйства Кировской области за прошедший год и озвучил главные направления работы в 2024 году. Рассказал о необходимости регистрации объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры в системе Лес ЕГАИС с целью легализации лесной отрасли, снижения теневой занятости и увеличения налоговых поступлений. На сегодняшний день не зарегистрированы в системе около 1% объектов лесопереработки. Работа будет продолжена.
Планы по лесовосстановлению с целью обеспечения баланса выбытия и воспроизводства лесов в 2023 году выполнены. По итогам пожароопасного периода за 2023 год площадь лесных пожаров сократилась в 4 раза по сравнению с 2021 годом и соответствует требованиям Указа Президента Российской Федерации (№ 382 от 15.06.2022). На эти цели выделено 111 млн. рублей, внедрена система «Лесохранитель» (установлены 10 камер), закуплены 16 квадрокоптеров, повышена заработная плата «лесных пожарных», авиапатрулирование составило 1641 час.
Также проводилась работа по совершенствованию лесного федерального и регионального законодательства. В частности внесены поправки в ЛК РФ о наличии ОЛИ у участников аукционов, подготовлены предложения по внесению изменений в федеральное законодательство в части возможности возведения некапитальных строений на ОЗУ, инициирован вопрос изменения методики расчета целевых показателей ежегодного сокращения площади лесных пожаров.
В региональное законодательство внесены изменения по предоставлению колотых дров для участников СВО и членов их семей, по снижению коэффициента при покупке леса для ремонта и строительства хоз. построек, вынесен на рассмотрение проект о введении мер стимулирования для молодых специалистов.
В 2023 году увеличились доходы от использования лесов. Так плана за использование лесов увеличилась на 264,0 млн. рублей, налоговые доходы по заготовке и переработке древесины на 1032,0 млн. рублей.
Министерством будет продолжена работа по включению в план лесоустройства, который утверждается Рослесхозом дополнительных площадей лесного фонда, а также подготовлены предложения по внесению изменений в ЛК РФ о снятии запрета на предоставление лесных участков, не имеющих лесоустройства.
Тетерин А.А. обсудил проблемы лесозаготовителей, связанные с арендой лесных участков и переработкой древесины.
Решили:
Информацию принять к сведению.
По второму вопросу выступила Белёва Е.М. - глава Афанасьевского муниципального округа. Она рассказала об итогах деятельности администрации округа за 2023 год и планах на 2024 год. Елена Михайловна отметила, что как и в предыдущие годы мы продолжили улучшать материально-технические условия в учреждениях образования, культуры, продолжили ремонтировать проблемные участки дорог, тротуаров, уличного освещения, ремонтировать и строить водопроводные сети. Уделяли внимание на обращения граждан, особенно в социальных сетях. Вопросы в основном были сферы дорожного хозяйства, энергетики и ЖКХ, благоустройства.
В 2024 году планируется:
1. Реализация национальных проектов «Образование» и Культура»:
- Открытие «Точки роста» в школах д.Ванино, п.Бор, д.Илюши и п.Лытка.
- Ремонт спортивного комплекса школы с. Пашино.
- Открытие модельной библиотеки на базе детской библиотеки пгт Афанасьево.
- Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями.
2. Открытие на базе школы села Гордино группы от Омутнинского политехнического техникума по рабочей профессии «мастер сельскохозяйственного производства».
3. Проведение областного фестиваля народного творчества «Северная Вятка и празднование 95-летия Афанасьевского МО.
4. Ликвидация свалки бытовых (коммунальных) отходов в с. Гордино.
[bookmark: _GoBack]5. В рамках «дорожного миллиарда» будет отремонтирован участок автомобильной дороги «Афанасьево-граница Верхнекамского района» протяженностью 1,4 км.
6. В рамках ППМИ-2024 будут реализованы 6 инициативных проектов.
7. Будет продолжена поддержка участников СВО и их семей.
8. Выборы Президента РФ.
Решили: информацию принять к сведению.
По третьему вопросу выступила Черанева Н.С. - заведующий отделом по организационной работе и делопроизводству, заместитель начальника управления делами. Она рассказала о подготовке к выборам Президента РФ, о необходимости руководителям дать возможность своим работникам проголосовать в один из дней голосования -15,16,17 марта 2024 года и при необходимости предоставить транспорт.
Решили: информацию принять к сведению.
	Председатель

Е.М.Белёва

	Секретарь

	Л.И.Поташова